BANCO MERCANTIL DO BRASIL S/A.

RELATÓRIO

Em face do Banco Mercantil do Brasil S.A. foi lavrado auto de infração
tendo como objeto a exigência de imposto de renda retido na fonte incidente sobre
verbas pagas em decorrência de condenações trabalhistas, no valor de R$ 14.500,32
(quatorze mil, quinhentos reais e trinta e dois centavos), acrescido de multa de ofício de
75% (setenta e cinco por cento) e de juros de mora, importando o total do lançamento
em R$ 29.437,45 (vinte e nove mil, quatrocentos e trinta e sete reais e quarenta e cinco
centavos).

Os fatos geradores que deram origem ao lançamento ocorreram em
10/08/1998, relativamente aos rendimentos pagos a Ribamar Garcia Guerreiro e em
12/03/1999, para o pagamento referente à condenação da ação trabalhista movida por